2 0 2 5 年 5 月
中 央 労 働 ⾦ 庫

お 客 様 各 位

企業年⾦登録情報との不整合のご案内について

⽇頃より中央労働⾦庫をご利⽤いただき、誠にありがとうございます。
さて、iDeCo の加入資格の確認等を⾏う「国⺠年⾦基⾦連合会」より、過⽇、iDeCo に登録され

ている企業年⾦の加入状況と、お勤め先の企業年⾦の加入状況が相違しているお客様に、変更のお手続
きが必要となる旨の通知文書が発送されております。相違が解消されない場合、iDeCo 規約に基づ
き iDeCo 掛⾦の拠出が停⽌となる場合があります。

つきましては、下記「2.手続き方法について」をご参照のうえ、お手続きくださいますようお
願いいたします。

なお、本状と⾏き違いでお手続きがお済みの場合には、ご容赦のほどお願い申し上げます。

記

１. 国⺠年⾦基⾦連合会からの通知文書について
（１）通知文書が送られた方

・iDeCo に登録されている企業年⾦の加入状況と、お勤め先の企業年⾦の加入状況が相違して
いる方。

（２）通知文書の内容
  ・登録情報の相違について、変更のお手続きをされないと掛⾦引落しが⼀時停⽌となる場合

があることについてご案内しています。

２．手続き方法について
（１）iDeCo に登録されている企業年⾦の加入状況を変更する場合

・同封の「加入者登録情報変更届（第 2 号被保険者⽤）」を返信⽤封筒でご提出ください。
なお、ご記入にあたっては裏⾯の記入例をご参照いただき、⿊⾊ボールペンでご記入
ください。
※ 追加で書類の提出をお願いする場合がございます。あらかじめご了承ください。

（２）iDeCo に登録されている情報が正しい場合
・お勤め先の企業年⾦ご担当者様を通じ、企業年⾦プラットフォームに適切に情報が登録

されていることをご確認ください。

３．本件にかかるお問い合わせ先

以上

〔添付書類〕
〇 加入者登録情報変更届（第 2 号被保険者⽤）
〇「企業年⾦制度等の加入状況コード」をご確認ください（裏⾯はフローチャート）
〇 返信⽤封筒

＜中央ろうきん＞
コンタクトセンター

TEL︓0120-383-837 （平⽇ 9 時〜19 時／土⽇ 10 時〜17 時）
※祝⽇は休業となります（土・⽇曜⽇と重なる場合は、営業いたします）。
※12 月 31 ⽇〜1 月 3 ⽇は休業となります。

裏⾯もご確認ください。

レ × ×

レ

レ

××

労⾦ 太郎
ロウキン タロウ

〇
〇 11 11 11

〇〇〇-〇〇〇〇 〇〇 〇〇〇〇 〇〇〇〇
●● ●● ●●● 1-1 〇 〇

●●●●●●     ●●●●    ●●●●●

1.届出者の情報

太線の中をご記入ください。

2.（4）勤務先での企業年⾦制度等の加⼊状況変更

同封のフローチャートをご活⽤いただき、
2 桁の数字（00〜53）をご記入ください。

2.（6）掛⾦額区分・掛⾦額の変更

掛⾦額の変更の有無にかかわらず
必ずご記入ください。

《記入例》iDeCo に登録されている企業年⾦の加入状況を変更する場合（イメージ）

《参考資料》国⺠年⾦基⾦連合会からの通知文書（イメージ）

※ 「変更後の掛⾦額区分」のご記⼊にあたって
上記（4）「企業年⾦制度等の加入状況コード」が「00」の方で、納付月と⾦額を指定して納付する場合は、

 お問い合わせ先までお申し出ください（別途書類をお送りいたします）。

１１２２ ３３４４５５